analysis design was adopted as the basic data collection and analysis technique. The primary

and main data source of the study is the logbook of the Eser-i Cedid ship, registered in the

Topkapı Palace Museum Archive under the number “TS.MA.d, 2130-0” and dated Hijri 1259

/ Gregorian 1843. This logbook, consisting of a total of 12 pages and written in Divani script,

describes the period of the voyage from May 20 to June 16, 1843, on a daily basis and in

considerable detail. The data collection process began with the transcription and translation